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 Апстракт

У докторској дисертацији на тему Вокално-технички и интерпретативни захтеви

у песмама и аријама Модеста Мусоргског, Наташа Јовић Тривић изучава три циклуса

Модеста Мусоргског – Дечија соба, Без сунца и Песме и игре смрти, и две арије из опе-

ра Борис Годунов и Хованшчина.

Основна намера рада је да се бар делимично сагледа комплексност проблематике

везане за припрему и извођење соло песама и оперских арија, као и да се систематич-

ним истраживањем истакне различитост захтева који пред извођача постављају камерни

и оперски вокални стил. Ауторка трага за одговарајућим средствима која би омогућила

адекватно разумевање дела, уз поштовање текста али и интерпретативне слободе.

Успешна интерпетација захтева доследност у поштовању композиторових индика-

ција, анализу психолошких аспеката ликова, сагледавање композиционих поступака,

анализу музичког и поетског текста, као и непрекидно усавршавање вокалне технике.

Са напретком технологије и повећањем доступних информација, расту и захтеви вокал-

не уметности, па се од савременог певача осим музичког и општег образовања, очекује

да ради на сценском усавршавању, способности прилагођавања и комуникације.

У реализму Модеста Мусоргског, који је превасходно вокални композитор, једин-

ство музике и текста намеће комплексан приступ тумачењу стваралачког процеса. Разу-

мевање основне идеје стваралаштва Модеста Мусоргског и његових намера, јединство

музике и текста у соло песмама и оперским аријама, доследност у поштовању компози-

торових индикација, као и пажљиво приступање елементима музичке интерпретације,

доводи до успешне реализације дела, било да је реч о камерном или оперском стилу.
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 Abstract

In this dissertation on the topic Vocal, technical and interpretative abilities required

for the performance of songs and arias by Modest Mussorgsky Nataša Jović Trivić examines

three Modest Mussorgsky's song cycles: The Nursery, Sunless and Songs and Dances of

Death, as well as two arias from Boris Godunov and Khovanshchina.

The main scope of this study is to, at least partially, examine the complexity of the

issues related to the preparation and performance of solo songs and opera arias. Through

systematic research author wishes to emphasize the diversity of requirements appointed to

performers by various chamber music and opera vocal styles. The author searches for

appropriate means for adequate understanding of the compositions, considering literal

meaning, as well performer's own interpretative freedom.

Successful interpretation requires consistency in relating to composer's indications,

analyzing the psychological aspects of characters, understanding compositional procedures;

analyzing music and poetry, and continually improving vocal technique. With the

advancement of technology and the increasing availability of information, demands put before

vocal artists are also growing. Contemporary musicians, beside their musical and general

education, are expected to work on stage improvement, adaptation and communication skills.

In the musical realism of Modest Mussorgsky, who was vocal composer primarily, the

unity of music and text imposes a complex approach to the interpretation. Understanding the

very essential ideas and intentions behind the creation of Modest Mussorgsky, the unity of

music and text in solo songs and opera arias, consistency in respecting of composer's

indications, as well as careful approach to all of the elements necessary for musical

interpretation, can lead to a successful and authentic realization of the work only, whether it's

a chamber or opera style.

Наташа Јовић Тривић Вокално-технички и интерпретативни захтеви
у песмама и аријама Модеста Мусоргског

5

Увод

У процесу осмишљавања извођења сваке композиције, поставља се питање шта је

кључ исправног тумачења. Могућност разумевања дела, његов настанак, постојање и

рецепција, као и технички и интерпретативни захтеви који су постављени пред извођача

инсистирају на слојевитом приступу, анализи и разматрању генезе уметничког дела, тј.

поступака замишљања, планирања и реализације.

Музички смисао је интенционалан и постоји само ако га слушалац схвати, а да би

га слушалац схватио, првенствено мора да га схвати извођач. Овакво извођење може

бити само резултат свеукупног истраживања које je у овом раду спроведено на принци-

пима историјског, аналитичког, практично-извођачког и компаративног метода.

Предмет истраживања докторског уметничког пројекта је тумачење вокално-

техничких и интерпретативних проблема у три циклуса соло песама Модеста Мусорг-

ског – Дечија соба, Без сунца и Песме и игре смрти, и две арије из Опера Борис Годунов

и Хованшчина. Циклуси су писани између 1868. и 1877, а у њима се јасно препознају

животне и уметничке околности у којима је композитор стварао, као и расположење ко-

је га је пратило током тог периода стварања.

Циљ истраживања овог рада је идентификовање, описивање и тумачење интерпре-

тативних захтева циклуса соло песама Модеста Мусоргског и одабраних арија из опера

како би се показала комплексност и различитост захтева који пред извођача постављају

камерни и оперски вокални стил. Кључ за схватање музике Модеста Мусоргског је чи-

њеница да је реалист. Он је првенствено вокални композитор и у његовој музици је

текст основа из које израста музичка идеја. Његове песме су испуњене новом, једин-

ственом садржајношћу, какву пре њега није познавала ни руска ни европска музика.

Историјски метод сам користила у разматрању околности настајања дела као и

при проучавању биографских података композитора, у циљу схватања спољашњих фак-

тора који су утицали на дело, било да се ради о културолошким, историјским, социоло-

шким, идеолошким или другим елементима.

Метода анализе садржаја је послужила за музичко-формалну анализу дела, кроз

рашчлањивање целина на макро и микро нивоу, односно кроз сагледавање свих битних

елемената форме, поетског и музичког језика.
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Компаративни метод је употребљен у циљу добијања шире слике ауторовог рада,

при чему су упоређени циклуси песама међусобно, затим различита извођења, упоређи-

вање оперских арија и соло песама, да би се осветлиле опште карактеристике, што ће

омогућити адекватно разумевање и интерпретирање одабраних дела.

Практично извођачки метод обједињује резултате и решења добијене претходним

истраживањем како би се остварио специфичан стил, дефинисале могуће интерпрета-

тивне слободе, а све заједно водило ка што снажнијој драмској убедљивости извођења.

У том смислу, покушала сам да предочим могућности трагања за одговарајућим сред-

ствима израза у оквиру артикулације, агогике, динамике и фразирања у односу на про-

мене музичког тока. У раду сам се осврнула на зависност поменутих елемената од зна-

чења и правилне дикције, као и на правилан изговор и значај поштовања духа руског је-

зика.

У овом раду желим да укажем на сложеност приступа, припреме и интерпретације

уметника соло певача, који су понекад много сложенији од припреме извођачa инстру-

менталиста, премда преовлађују супротна мишљења. Поред музичке анализе са свим

њеним елемeнтима, рада на техници који је потребан сваком извођачу, савремени певач

мора да ради и на сценском усавршавању и комуникацији.

Композиције Модеста Мусоргског су ми дале велики простор за истраживање

овог проблема, јер је различитост карактера и ситуација умео да јасно музички разгра-

ничи служећи се различитим средствима, од декламације, преко једноставних народних

напева или драмски изражајног речитатива, употребом карактеристичних тема које се

односе на ликове или на стања, па све до наглашене мелодичности. Он успева да тон и

реч буду обједињени, из чега произилази да музика верно прати драмску радњу и на тај

начин захтева сценску интерпретацију и код соло песама једнако као и код оперских

арија.

Разумевање основне идеје стваралаштва Модеста Мусоргског и његових намера,

јединство музике и текста у соло песмама и оперским аријама, доследност у поштовању

композиторових индикација, као и пажљиво приступање елементима музичке

интерпретације, доводи до успешне реализације дела, било да је реч о камерном или

оперском стилу.
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Модест Петрович Мусоргски (1839–1881)

Оно што бих волео да учиним

то је да моје личности говоре на

позорници тачно како народ прича у

свакодневном животу.
Модест Мусоргски

Модест Петрович Мусоргски је један од највећих и најзначајнијих руских

композитора ХIХ века. У његовој музици проналазимо одраз политичких и социјалних

конфликата у руским друштвеним превирањима током XIX века, али и искрену љубав

према духу руског човека.

Неумољив према неправди, описивао је у својим делима људску патњу и страдање

као гневан критичар друштва тога времена. По речима Стасова1, Мусоргски је у својој

музици показао „океан руских људи, живота, карактера, поштовања, ставова, несреће,

неподношљивог обележавања, омаловажавања...“ (Фрид, 1984: 104)

Многи руски композитори тог времена су се бавили критичарским реализмом и

револуционарном естетиком, али нико од њих није није осуђивао толико директно и

праведно у својим делима као Мусоргски.

Основни принцип његовог стваралаштва био је: „Живот у целини; истина колико

год је слана“ (Фрид, 1984: 104) Сматрао је да је дужност уметника да износи своје ми-

шљење и јавно критикује негативне аспекте друштва. Приказивањем слика стања у дру-

1 Влади́мир Васи́льевич Ста́сов (1824-1906), руски историчар и критичар уметности, сарадник и пријатељ
композитора из „Моћне гомилице“ . Pored његових текстова, од великог је значаја и преписка са
композиторима.
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штву, сиромаштва, неправде, глади, откривањем социјалних конфликата, Мусоргски је

значајно померио границе у тематици музичког стваралаштва тог времена. Страствено

је желео да приближи музику књижевности и додели јој значајну улогу у стварању са-

временог друштва.

Мусоргски је трагајући по историји, тражио одговоре на питања о савремености.

„Прошлост у садашњости – то је мој задатак.“, тако је дефинисао свој став према

историјским догађајима. У својим народним музичким драмама Борис Годунов и

Хованшчина, оживeо је слике напете друштвене борбе у најдраматичнијим епохама

националне историје.

Снагу историјских промена Мусоргски је видео у народним масама. У посвети

својим друговима из Петорке, на страницама Бориса Годунова, написао је: „Разумем

народ као велику личност, одушевљену једном идејом“. Чврсто је веровао да је право

народа да сам решава своју судбину и знао је да због потлаченог положаја масе, ни про-

меном владара, ни спровођењем државних реформи, земља неће просперирати.

Борећи се за истину, он није могао директно да помогне, али је показао беду и

пропаст неорганизованих, стихијских сељачких побуна. Окрутна превара народа, каква

је била сељачка реформа 1861. године, жестока владина одмазда против побуњеника и

пут ка националној катастрофи – све то је учинило да Мусоргски, уз велики душевни

бол, размишља о судбини вољене домовине и одслика трагедију ових збивања у својој

музици.

Од 70-их година композиторово стваралаштво добија нови смер. Осетљив на про-

мене у социјалном окружењу, Мусоргски је фрустрирано преживљавао револуционарну

трансформацију руске демократске интелигенције 70-их година. Био је један од првих

руских музичара који је реаговао на промене у јавном животу и на последице друштве-

них процеса које су се дешавале пред његовим очима. Био је ужаснут посматрањем про-

мена животних вредности, новим начином живота, стицањем капитала, падом морала.

Сада не само да осуђује недостатак права руског сељаштва, већ и јачање положаја

аристократије. Он подиже свој глас против свега што доноси тугу и патњу људима. По-

себан акценат у својим вокалним делима 70-их, ставља на протест против рата, против

бесмисленог истребљења људских живота. Желео је да своју уметност гради љубећи

човека, осећајући његову жалост, тугу и патњу.
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Мусоргски је настојао да значај духовности супротстави ароганцији виших класа,

људске девијантности чистоти и непосредности детета, а истовремено је ценио човеч-

ност и приказивао сложеност контрадикторних осећања и психолошких стања која она

за собом доносе. Због богатства и разноврсности људских карактера, његово стварала-

штво је јединствено у музичкој уметности. Дубина психолошке анализе, снага продира-

ња у свет његове креативности и богатство његовог стваралаштва се може упоредити са

богатством стваралаштва Достојевског или Толстоја. (Фрид, 1984)

Током целог свог стваралаштва, Мусоргски је био неуморни иноватор. Настојао је

да пронађе ефикасна средства музичког израза у која би унео што више живота. Није се

плашио окрутности хармоније или изненадних тонских смена, уколико би оне доприне-

ле драматичности израза, приказале оштре контрасте ситуација или одражавале ментал-

на стања. Иако је његова необична музикалност збуњивала многе савременике, његова

музика је увек била дубоко истинита, а средства изражавања у складу са сликом коју

описује.

Иновативност Мусоргског није искључила везу са његовим претходним музичким

развојем, као ни са традицијом Глинке и Даргомижског2. Као представник критичког

реализма, Мусоргски је директан наследник Даргомижског, кога је називао „велики

учитељ музичке истине“. Поред исте оријентације, Мусоргског и Даргомижског повезу-

је и животни жар, описи породичног и индивидуалног живота обичних људи, као и изо-

штрена способност посматрања и уметност сликања музичких портрета. Но ипак је Му-

соргски постигао већу дубину преношења сложених психолошких искустава својих ли-

кова.


[…]


алима слободе и братске љубави, па је сасвим природно да су нове идеје утицале на но-

во схватање уметности (Грба, стр.303)

Мусоргски, као радикалан реалиста, био је убеђен да је задатак уметника упорно

испитивање најпрефињенијих одлика индивидуа и маса и да музика никад није сама се-

би циљ, већ само средство за звучно уобличавање спољног света и живота. Његови ли-

кови у Хованшчини су истинска жива бића. Поред величанствених масовних призора и

изузетних хорских нумера, значајан простор је посвећен и младој раскољници Марфи и

њеној трагичној љубави према Андреју Хованском.

У лику Марфе је обједињен лик сурове раскољнице непоколебљиве у својим убе-

ђенима и страствене, трагично заљубљене жене коју је Мусоргски приказао у природ-

ном облику и кроз њу описао снагу и духовну лепоту руске жене из народа. Дао јој је

лепе, експресивне мелодијске фразе са мотивима народних песама, а јак карактер и сна-

гу је обојио доделивши ову улогу алту-мецосопрану.
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Једна од најуспелијих сцена у опери је Сцена гатања Марфе кнезу Гаљицину из

трећег чина. У овој сцени Марфа успешно игра улогу пророчице, а њена права осећања

остају скривена.

Сцена гадания Марфы

Силы потайные, силы великие ,

души отбывшие в мир неведомый,

к вам взываю!

Души утопшие, души погибшие,

тайны познавшие мира подводного,

здесь ли вы?

Страхом томимому князю боярину тайну

судб его, вмраке сокрытую откроетель ?

Тихо и чисто в поднебесье,

светом волшебным все озарено,

силы потайные зов мой услышали.

Княже, судьбы твоей тайна

открывается:

с коварной усмешкою лики злобные вкруг

тебя, княже, плотно сомкнулися,

лики, тебе знакомые,

путь у казуют кудато далече....

Вижу светло правда сказалась....

Княже, тебе угрожает опала и

заточенье в дальнем краю, отнимется

власть и богатство,

и знатность на век от тебя.

Ни слава в минушем, ни доблесть, ни

знанье ничто не спасет тебя....

судьба так решила.

Узнаешь, мой княже, нужду и лишенья,

великую страду печаль,

в той страде в горючих слезах познаешь

ты всю правду земли....

Сцена Марфиног гатања

Силе тајне, силе велике,

душе из непознатог света,

вас зовем!

Душе утопљених, душе погинулих,

познаваоци подземних тајни,

да ли сте овде?

Страх мучи кнеза бојара, тајна судбине

његове, да ли је у мраку скривена?

Тихо и чисто на небу,

магичном светлошћу осветљене

тајне силе су чуле мој позив.

Кнеже, тајна судбине твоје је

откривена: са подмуклим смешком

злобни лик око тебекнеже,

круг чврсто затвара,

лица, теби позната,

пут показује куда далеко....

Видим да је светлост тачно погодила ....

Кнеже, теби прете срамота и

заточеништво на самом крају, одузета

власт и богатство,

и моћ заувек од тебе....

Ни слава прошла, ни јунаштво, ни знање,

ништа те неће спасити.....

судбина је тако одлучила.

Упознаћеш мој кнеже, тешкоће и беду

велико трагично страдање,

на том путу ћеш кроз горке сузе упознати

сву истину на земљи....

Ова сцена је нешто другачија од других, по структури и по изразу. Арија се састо-

ји из три одсека, први представља театралност прорицања судбине и призивања подзем-

них сила што је приказано речитативним фразама са оштрим мелодијским скоковима и
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пунктираним ритмовима, док је мистична атмосфера створена супротно узвицима чаро-

лије са легато фразама у пијанисиму у дубокој лаги.

Пример бр.33

М., Силы потайные..., т. 7-16

Други одсек доноси дивне широке распеване фразе, промену тоналитета који из

мистичне атмосфере прелази у фантастику.
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Пример бр. 34

М., Силы потайные..., т. 24-29

а уз accelerando на крају одсека и тремоло у пратњи подцртава значај пророчан-

ства и даје му извесну боју злокобности.

Пример бр. 35

М., Силы потайные..., т.43-44

Трећи одсек је миран, широк и распеван, говори о страдању које чека кнеза, али и

неминовности мирења са судбином које је осликао кроз промену тоналитета и боје. Ова
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тема се понавља поново у четвртом чину када кнеза протерују, где се види веза између

Марфиног пророчанства и пропалог кнеза.

Пример бр.36

М., Силы потайные..., т.46-51

Лепота музике и стваралачко умеће Модеста Мусоргског у овој арији су величан-

ствени и од извођача не захтевају никакву посебну анализу. Потребни су само добар

дах који ће подржати дугачке фразе и осећај за ток фразе.

У ремек делима оперске литературе попут опера Борис Годунов и Хованшчина ни-

једна се нота не може додати или одузети. Композитор је све написао и за добру изград-

њу лика, потребно је савладати певање и музичке захтеве које је поставио. Није ствар у

анализи већ у синтези. Музика и вокална уметност сачињавају основу за трећу – сцен-

ску уметност (Станиславски, 2002)

Интерпретација дела и њеног сценског остварења зависи од начина читања, разу-

мевања и индивидуалности извођача. Спољни изглед, костими, декорација, реквизити и

сл., вреде само уколико помажу интензивности драмске радње. Средства се морају про-

суђивати према сврси (Брехт,1979). У театру се истина може приказати у стварном и у
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фантастичном облику. Лица могу бити ненашминкана и држати се „посве природно“, а

све може бити превара или они могу носити гротескне маске а приказивати стварност.

Међутим, у опери је музика водиља драме и она се мора поштовати.

Анализирати улогу музички или психолошки је само процес у стварању улоге. На-

кон детаљног истраживања, право стваралаштво почиње када је улога прочитана, ана-

лизирана и технички савладана и када дође до првог сусрета са сценом. Излазак на прву

сценску пробу подразумева суочавање са својим инстинктом, предосећањем сличним

истини и због тога истинским осећањем. То нису праве страсти, то је израз страсти али

не директан, непосредан, подсвестан, већ тако рећи унутрашњи шапат осећања

(Станиславски, 2002)

Да ли ће улога бити остварена занимљиво и да ли ће је публика осетити, не зависи

највише од редитеља већ од самог певача/глумца. Он мора пронаћи унутрашњу сврху

улоге, унутрашње побуде, разлоге, околности у којима се и ради којих се врши радња.

Сценска радња мора бити унутрашње оправдана, логична, доследна и могућа у стварно-

сти (Станиславски, 2002). И поново долазимо до тога да читање музике намеће сврху.

У музици је дат ритам и тон. Активна мисао о музичком и говорном тексту као је-

динственом тексту мора стварати подтекст и само тада је могуће остварити унутрашњу

интонацију и топлину интерпретације коју ће публика осетити и разумети.
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 Закључак

У овом раду сам желела да покажем да за певача не треба да постоји велика разли-

ка у оперском и камерном изразу, јер он мора своје унутрашње разлоге пронаћи без об-

зира на спољне околности, искључиво следећи текст и намеру композитора. Другим

речима, савремени певач мора развијати способност тумачења и разумевања како улоге

која се пред њим налази, тако и целог дела и композиторових идеја. Сваки певач мора

имати своја оригинална прилагођавања, која припадају само њему, а најразноврснијег

су порекла и вредности (Станиславски, 2009).

У ситуацијама кад се са истом улогом наступа у различитим продукцијама, са

различитима тумачењима и захтевима диригента и редитеља, певач се мора прилагоди-

ти тим новим условима а ипак задржати индивидуалност.

Са друге стране, уколико се певач налази на концертном подијуму, без обзира на

услове, акустику, публику и слично, он мора задржати своју првобитну идеју. Промена

околности и средине мења збивање, али не сме променити логику стварања уметничког

дела и његово представљање.

Понекад су стваралаштво и способност прилагођавања, оно нешто невидљиво

што се не може изрећи речима, подсвест, интуиција, таленат, музикалност, осећај за

сцену, њено време и простор. Стварање улоге или концертне композиције, није само

њено спољашње представљање, већ приказивање унутрашњег живота личности, емоци-

је или стања која се тумачи, прилагођавајући том животу сопствена људска осећања,

дајући му све органске елементе сопствене душе.

Тумачење лика читајући музику, савладавајући техничке захтеве вокалног лика,

пратећи сугестије композитора и преживљавајући оно што нам је он даривао, је једини

пут до остварења истине, а то је свакако најлакше са делима генијалних композитора

као што је Модест Мусоргски.
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