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БИОГРАФИЈА КАНДИДАТКИЊЕ

Наташа Јовић Тривић, првакиња Опере Народног позоришта у Београду, рођена је

у Бањој Луци 1973. године, где је завршила нижу и средњу музичку школу.

Године 1992. уписала је Факултет музичке уметности, одсек соло певање, у класи

проф. Радмиле Бакочевић, у чијој је класи дипломирала 1996. године и магистрирала 1999.

године.

Добитник је неколико првих награда на такмичењима у земљи и друге награде на

међународном такмичењу Музичке омладине, одржаном у Београду 1998. године. На ме-

ђународном такмичењу „Борис Христоф“ у Софији 2000. године добитник је друге награ-

де жирија као и специјалне награде за најбољу интерпретацију, у Падови на такмичењу

„Ирис Адами Корадети“ одржаном 2004. године освојила је специјалну награду, а на так-

мичењу „Ријека Белканто“ у Ријеци 2005. године, треће место.

Носилац је награда из Фонда „Данице Мастиловић“ за најбољег студента соло пе-

вања, „Аните Мезетове“ за најбољег младог оперског певача и „Бисерка Цвејић“ за најбо-

љу сценску личност у 1997. години. Године 1997. добила је Похвалу Народног позоришта

за улогу Сметона у опери Ана Болен, Г. Доницетија, а 2008 године за улогу Шарлоте у Ма-

снеовој опери Вертер, као и Награду УМУС–а за најбоље извођење у 2008. години добила

је за исту улогу. У 2018. години добитница је награде Бреда Калеф за најбољу

мецосопранску улогу.

Од 1994. до 1996. године била је члан Оперског студија Народног позоришта у Бео-

граду, током кога је остварила низ мањих улога. Дебитовала је са улогом Треће даме у

Моцартовој опери Чаробна фрула, затим су уследиле улоге: Ђ. Верди: Флора – Травијата,

Г. Доницети: Алиса – Лучија ди Ламермур, П. Маскањи: Мама Лучија и Лола – Кавалерија

рустикана, Ђ. Росини: Тизбе – Пепељуга, Ф. Чилеа: Данжевил – Адриана Лекуврер.

Стални члан Опере Народног позоришта је постала 1997. године.

Првакиња Опере Народног позоришта постала је 2003. године.

У матичном театру остварила је бројне улоге: Ђ. Пучини: Сузуки – Мадам Батер-

флај (две продукције), Кнегиња – Сестра Анђелика, Р. Вард: Ренека Нурс и Елизабет

Проктор – Вештице из Салема, П. И. Чајковски: Олга – Евгеније Оњегин (две продукције),

С. Прокофјев: Клариса – Заљубљен у три наранџе, Р. Штраус: Херодијада – Салома, Ф.

Чилеа: Кнегиња де Бујон – Адриана Лекуврер, И. Стравински: Јокаста – Едипус Рекс, А.

Понкијели: Лаура – Ђоконда, Ж. Масне: Шарлота – Вертер, С. Бинички: Анђа – На

уранку, Р. Камбасковић: Хасанагина мајка – Хасанагиница, Ж. Бизе: Кармен – Кармен, М.

Фризина: Хелена – In hoc signo, Ђ. Верди: Фенена – Набуко (три продукције), Мадалена –

Риголето, Улрика – Бал под маскама, Азучена – Трубадур, Амнерис – Аида, С. Христић:

Мара Бенешина – Сутон.

Учествовала је у извођењу многобројних вокално-инструменталних дела као што

су: В. А. Моцарт – Реквијем (четири продукције), Ђ. Верди – Реквијем (четири продукци-

је), Ј. С. Бах – Пасија по Јовану (две продукције) и Миса у ха-молу, А. Дворжак: Стабат

Матер (две продукције), Л. в. Бетовен – Миса у Це–дуру, Миса солемнис, IX Симфонија

(три продукције), Ђ. Б. Перголези – Стабат Матер (две продукције), Г. Малер – VIII

Симфонија, Песме о умрлој деци, К. Сен-Санс – Реквијем, Ф. фон Супе – Реквијем, А. Ви-

валди – Глорија, Ј. Хајдн – Миса у Це-дуру (Paukenmesse), М. де Фаља – Љубав чаробница,

М. Равел – Шехерезада, И. Стравински – Свадба, В. Ек – Исповести Светог Антоана,

Епископ Иларион – Пасија по Светом Матеју, М. Дуруфле – Реквијем.

Поред неговања српске соло песме и камерне музике домаћих аутора, учествовала

је у извођењу великих вокално-инструменталних дела домаћих аутора: Д. Деспић – Кан-

тата Јефимија Лазару, Р. Максимовић – Пасија Светог кнеза Лазара, Љ. Марић – Песме

простора, Д. Радић – Списак, Опседнута ведрина, И. Јевтић – Девет песама у седам лир-

ских кругова.

Током каријере је сарађивала са диригентима: Младеном Јагуштом, Јованом Шаји-

новићем, Ангелом Шуревим, Јон Јанкуом, Владимиром Крањчевићем, Имре Топлаком,

Бојаном Суђићем, Србољубом Динићем, Давидом Порселајном, Дејаном Савићем, Надом

Матошевић, Даринком Матић-Маровић, Весном Шоуц, Франческом Розом, Џоном Вилсо-

ном, Питером Ленардом, Ђорђо Крочијем, Алесандром Санђорђијем и другим.

Радила је са познатим редитељима попут: Златана Дорића, Борислава Поповића,

Небојше Брадића, Јагоша Марковића, Дејана Миладиновића, Озрена Прохића и другим

Остварила је сарадњу са ансамблима РТС-а, Београдске филхармоније, Македонске

филхармоније, Војвођанске филхармоније, Нишке филхармоније, Ансамблом војске Срби-

је „Станислав Бинички“.

Гостовала је на оперским и концертним сценама у Македонији, Хрватској, Црној

Гори, БиХ, Италији, Грчкој, Аустрији, Мађарској, Румунији, Бугарској, Данској, Норве-

шкој и Швајцарској.

Једна је од оснивача удружења МОТО – Музичко оперско театарска организација,

која се бави промовисањем класичне музике, опере и театра са циљем да уметност постане

доступна свима.

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ

УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Јавно извођење докторског уметничког пројекта

Докторски уметнички пројекат Вокално-технички и интерпретативни захтеви у

песмама и аријама Модеста Мусоргског, Наташа Јовић Тривић је извела на концерту

одржаном у Народном позоришту у Београду (сала Раша Плаовић) 15.11.2018. године. На

програму су била три циклуса песама Модеста Мусоргског – Дечја соба, Без сунца и Пе-

сме и игре смрти, и две арије из опера Борис Годунов и Хованшчина.

1. Детская (Дечја соба) – циклус песама за глас и клавир (1868–1872)

– С няней (Са њањом)
– В углу (У углу)
– Жук (Буба)
– С куклой (Са лутком)
– На сон грядущий (Време спавања)
– Кот Матрос (Морнар)
– Поехал на палочке (Возим на штапићу)

2. Скучно Марине (Досадно је Марини) – арија Марине Мнишек из опере Борис

Годунов (1869– 1872)

3. Без солнца (Без сунца) – циклус песама за глас и клавир (1874)

– В четырех стенах (У четири зида)
– Меня ты в толпе не узнала (Ниси ме у гомили препознала)
– Окончен празный, шумный день (Завршен је празан, бучни дан)
– Скучай (Чами)
– Елегия (Елегија)
– Над рекой (Над реком)

4. Силы потайные... (Силе мрачне) – сцена гатања Марфе из опере Хованшчина

(1872-1880)

5. Песни и пляски смерти (Песме и игре смрти) – циклус песама за глас и клавир

(1875–1877)

– Колыбельная (Успаванка)
– Серенада
– Трепак
– Полководец (Војсковођа)

Циљ докторског уметничког пројекта био је сагледавање комплексности

проблематике везане за извођење камерних дела – соло песама и оперских арија, те да се

систематичним истраживањем истакне различитост захтева који пред извођача стављају

камерни и оперски вокални стил. Полазиште је став да успешна интерпетација захтева

доследност у поштовању композиторових индикација, анализу психолошких аспеката

ликова, сагледавање композиционих поступака, анализу музичког и поетског текста, као и

непрекидно усавршавање вокалне технике. Ауторка је с разлогом уочила да ови иначе

комплексни захтеви добијају на сложености кад се примењују на изабраном узорку, јер у

делима Мусоргског, који је првенствено вокални композитор, јединство музике и текста у

соло песмама и оперским аријама намеће комплексан приступ тумачењу његовог

стваралачког процеса. Стога је, оправдано, извођење пратила синхронизована видео

пројекција са емитовањем две верзије текста – оригиналног и одличног, стручно

лекторисаног превода на српски језик – што је технички сложеније, али за праћење

свакако практичније од штампања ових текстова у програмској књижици. Публика је тако

имала прилику да се непосредно увери у доследност спроведених интерпретативних

принципа и ужива у свакој брижљиво вајаној нијанси интерпретације. Истовремено су

емитовани и зналачки одабрани ликовни прилози са мотивима садржаја појединих песама

што је доприносило укупном доживљају.

Анализа образложења докторског уметничког пројекта (писаног рада)

Образложење докторског уметничког пројекта Наташе Јовић Тривић је написано

као обиман (100 страница) и садржајан, зналачки обликован теоријски текст у којем је

ауторка демонстрирала своје широко образовање, заинтересованост не само за објашњење

уско стручних интерпретатаивних захтева, већ и комплексну историјску, естетичку и

поетичку анализу дела Мусоргског. Разумљиво, његову највећу вредност представља

управо интерпретативна анализа која је пошла од анализе поетских текстова (у раду

такође свакој анализи претходе упоредно дати оригинал и превод текста песме) и потом

сагледавала минуциозне детаље композиционог поступка у свим параметрима

изражајности, са акцентом на драматуршкој анализи. У том смислу у потпуности је

остварен циљ истраживања – идентификовање, описивање и тумачење интерпретативних

захтева циклуса соло песама Модеста Мусоргског и одабраних арија из опера како би се

показала комплексност и различитост захтева који пред извођача постављају камерни и

оперски вокални стил. За ауторку кључ за схватање музике Модеста Мусоргског је чиње-

ница да је реалист. Она истиче да су његове песме испуњене новом, јединственом садржај-

ношћу, какву пре њега нису познавале ни руска ни европска музика.

Рад је прегледно структуриран у девет поглавља: Апстракт/Abstract, Увод, Модест

Мусоргски – живот и дело (са потпоглављима Детињство и младост, Рано стваралаштво,

Стварање Бориса Годунова, Последњи период живота и стваралаштва), Музика као основ

за интерпретацију, Глас у служби израза, Циклуси песама (Дечја соба, Без сунца, Песме и

игре смрти), Оперске арије, Закључак и Литература са 41 библиогарфском јединицом на

српском, енглеском и руском језику). Снабдевен је одличним ликовним прилозима са

уметничким представама мотива који се срећу у песмама и бројним (36) функционалним

нотним примерима.

ОЦЕНА РЕЗУЛТАТА

Несвакидашње сложен вокални задатак који је пред себе поставила првакиња

Опере Народног позоришта Наташа Јовић Тривић избором теме докторског уметничког

пројекта на концерту је извела суверено, сугестивно, снагом зреле уметничке личности са

огромним сценским искуством. Она је на концертном подијуму у потпуности

демонстрирала ставове изложене у писаном образложењу пројекта да је музичка и

психолошка анализа улоге само процес у њеном стварању, те да је детаљно истраживање

тек предуслов за креацију. Стваралаштво у извођачкој уметности почиње кад је текст

прочитан, анализиран и технички савладан и кад долази до сусрета са сценом. За оперску

интерпретацију излазак на сценску пробу подразумева суочавање са својим инстинктом,

предосећањем сличним истини и због тога истинским осећањем. Она исправно указује да

то да ли ће улога бити остварена занимљиво и да ли ће је публика осетити не зависи најви-

ше од редитеља већ од самог певача/глумца. Он мора пронаћи унутрашњу сврху улоге,

унутрашње побуде, разлоге, околности у којима се и ради којих се врши радња. Трагом

Станиславског кандидаткиња истиче да сценска радња мора бити унутрашње оправдана,

логична, доследна и могућа у стварности. Ауторка је указала да су у музици дати ритам и

тон и да активна мисао о музичком и говорном тексту као јединственом тексту мора ства-

рати подтекст и само тада је могуће остварити унутрашњу интонацију и топлину интер-

претације коју ће публика осетити и разумети. С обзиром на квалитет поетског предлошка

у циклусима соло песама Модеста Мусоргског ауторка је дошла до закључка да их треба

третирати као минијатурне драмске сцене, те да ни у психолошком, ни у вокалном смислу

не долазе до израза суштинске разлике у приступу тумачењу соло песме у односу на

оперску арију. Оно што као посебан изазов намеће камерни жанр јесте динамика смене

контраста која од певача захтева брзу и потпуну трансфромацију, како у вокалном тако и

карактерном погледу. И управо у том сегменту Наташа Јовић Тривић је засенила својим

умећем остварујући равнотежу контраста и јединства атмосфере појединачних циклуса.

КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

Како је у овом извештају већ истакнуто, првакиња Опере Народног позоришта у

Београду својим докторским уметничким пројектом Вокално-технички и

интерпретативни захтеви у песмама и аријама Модеста Мусоргског остварила је

изванредно убедљиву и узбудљиву интерпретацију дела Мусоргског и потврдила свој

изузетни уметнички реноме. Она је суверено показала да певач када се налази на концерт-

ном подијуму, без обзира на услове, акустику, публику и слично, мора задржати своју пр-

вобитну идеју. Промена околности и средине мења збивање, али не сме променити логику

стварања уметничког дела и његово представљање. Потврдила је да је стваралаштво и

способност прилагођавања, оно нешто невидљиво што се не може изрећи речима, под-

свест, интуиција, таленат, музикалност, осећај за сцену, њено време и простор. Стварање

улоге или концертне композиције, није само њено спољашње представљање, већ прикази-

вање унутрашњег живота личности, емоције или стања која се тумачи, прилагођавајући

том животу сопствена људска осећања, дајући му све органске елементе сопствене душе.

Снажним уметничким инстинктом она је показала да је једини пут до остварења истине

тумачење лика читањем музичког текста, савладавањем техничких захтева вокалног лика,

праћењем сугестија композитора и преживљавањем оног што нам је својим делом дари-

вао.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Докторски уметнички пројекат Вокално-технички и интерпретативни захтеви у

песмама и аријама Модеста Мусоргског Наташе Јовић Тривић резултат је захтевног и

комплексног уметничког и теоријског истраживања и ауторка је његовом реализацијом

остварила вредан уметнички резултат и дала допринос практичном решавању питања

везаних за интерпретацију вокалних дела Модеста Мусоргског.

На основу свега изнетог Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта Наташе Јовић Тривић констатује да јавна уметничка презентација докторског

уметничког пројекта и писани део докторског уметничког пројекта представљају драгоцен

допринос уметничкој области извођачке праксе у области соло певања те да у потпуности

одговарају захтевима докторских уметничких студија.

Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат и

предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и Сенату

Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри његову одбрану.

Чланови Комисије:

....................................................................................

Радмила Бакочевић, професор емеритус, ментор,

......................................................................................

др Соња Маринковић, редовни професор ФМУ, коментор,

.....................................................................................

Никола Китановски, редовни професор ФМУ,

.....................................................................................

Анета Илић, редовни професор ФМУ

.....................................................................................

Вишња Павловић Дракулић, редовни професор ФМУ
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